
 
Plaza de Las Carmelitas, 12 
29700 Vélez-Málaga (Málaga)

Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código: 

CSV:15250364762722110444

 
CONVOCATORIA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE AYUNTAMIENTO PLENO A 
CELEBRAR EL 25 DE OCTUBRE DE 2024, Nº 12/2024/PLE

Dada cuenta de las atribuciones que me confieren los arts. 124.4 de la Ley 
7/85 de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y 125 del R.D. 
2568/1986 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales. 

Visto lo prevenido en el Título V del “Texto Refundido del Reglamento 
Orgánico del Pleno y Comisiones del Excmo. Ayuntamiento de Vélez-Málaga” 
(publicado en el BOP n.º 185 de 25.9.2024).

Por el presente DISPONGO:

PRIMERO.- Fórmese el ORDEN DEL DÍA, que a continuación se detalla, 
para la Sesión Ordinaria que ha de celebrar el Pleno de la Corporación el día 25 
de octubre de 2024 a las 09:00 horas, en el Salón de Plenos de la Casa 
Consistorial:

ORDEN DEL DÍA

PRIMERA PARTE. DE CARÁCTER RESOLUTIVO.

1. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 12/2024/PLE.
 
PROPUESTA DE LA SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO RELATIVA A LA 
APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 30 DE AGOSTO 
DE 2024 (EXPTE. 10/2024/PLE).
 
2. PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 1/2024/PLAN.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE URBANISMO RELATIVA A LA 
APROBACIÓN DEFINITIVA DEL ESTUDIO DE DETALLE EN PARCELA RT-10 DEL 
SECTOR SUO A-1 “EL TRUCHE” DEL PGOU DE VÉLEZ-MÁLAGA, PROMOVIDO POR 
AXARBUILDING S.L. (EXP. 1/24-PLAN). 
 
3. PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 12/2024/PLAN.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE URBANISMO EN RELACIÓN A LA 

https://sede.velezmalaga.es/validacion


 
Plaza de Las Carmelitas, 12 
29700 Vélez-Málaga (Málaga)

Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código: 

CSV:15250364762722110444

APROBACIÓN DEFINITIVA DEL ESTUDIO DE DETALLE EN PARCELAS SITAS EN AVDA 
DE ANDALUCÍA 137 Y CALLE CASILLAS N.º 2 Y 4 EN EL NÚCLEO DE CALETA DE 
VÉLEZ, PROMOVIDO POR JIMÉNEZ DAGA C.B. (EXP. 12/24-PLAN). 
 
4. PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 33/2023/PLAN.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE URBANISMO RELATIVA AL ESTUDIO DE 
DETALLE EN PARCELA R9 DEL SECTOR SUP C-2 DEL PGOU DE VÉLEZ-MÁLAGA 
“FINCA BAVIERA” EN EL NÚCLEO DE CALETA DE VÉLEZ, PROMOVIDO POR ZAMOTAN 
S.L. (EXP. 33/23-PLAN).
 
5. PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 40/2024/PLAN.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE URBANISMO PARA LA CORRECCIÓN DE 
ERROR MATERIAL DETECTADO EN LA PLANIMETRÍA DEL PLANEAMIENTO GENERAL 
VIGENTE (PGOU/96) EN LÍMITE DE LA UNIDAD DE EJECUCIÓN UE VM-27 Y 
CALIFICACIÓN  CTP-1 (EXP. 40/24) .
 
6. ÓRGANO DE GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 1/2024/OGT_GESLIQ.
 
PROPUESTA CONCEJAL DELEGADO DE HACIENDA PARA SOLICITAR DICTAMEN AL 
CONSEJO CONSULTIVO DE ANDALUCÍA SOBRE LA DESESTIMACIÓN DE LA 
SOLICITUD DE NULIDAD DE PLENO DERECHO PRESENTADA POR DOÑA IRENE 
GONZÁLEZ SÁNCHEZ EN REPRESENTACIÓN DE PROMOCIONES ROBIN, S.L..
 
7. INTERVENCIÓN GENERAL: FISCALIZACIÓN Y PRESUPUESTOS. 
Referencia: 1/2024/ING_EXTSUP.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE HACIENDA AL PLENO DE LA 
CORPORACIÓN PARA LA APROBACIÓN DEL PROYECTO DE MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA BAJO LA MODALIDAD DE SUPLEMENTO DE CRÉDITO/CRÉDITO 
EXTRAORDINARIO  1/2024 DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL DE 2024.
 
8. INTERVENCIÓN GENERAL: FISCALIZACIÓN Y PRESUPUESTOS. 
Referencia: 4/2024/ING_RECEXT.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE HACIENDA RELATIVA AL EXPEDIENTE 
DE RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITOS.
 
9. URBANISMO Y ARQUITECTURA. 
Referencia: 10/2024/CIURB.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ANDALUCÍA POR SÍ – ANDALUCISTAS 
RELATIVA A LA RECEPCIÓN DE LAS URBANIZACIONES DE BAVIERA GOLF EN 
CALETA DE VÉLEZ.
 
10. URBANISMO Y ARQUITECTURA. 
Referencia: 10/2024/CIURB.
 

https://sede.velezmalaga.es/validacion


 
Plaza de Las Carmelitas, 12 
29700 Vélez-Málaga (Málaga)

Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código: 

CSV:15250364762722110444

PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ANDALUCÍA POR SÍ – ANDALUCISTAS 
RELATIVA A LA RECEPCIÓN DE LAS ZONAS VERDES DE LAS URBANIZACIONES DEL 
BARRIO DE RUBELTOR.
 
11. URBANISMO Y ARQUITECTURA. 
Referencia: 10/2024/CIURB.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA-PSOE RELATIVA A LA NECESIDAD 
DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS ASEQUIBLES EN VÉLEZ-MÁLAGA.
 
12. ÓRGANO DE GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 10/2024/CIEHEC.
 
PROPUESTA PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL VOX RELATIVA A LA 
REDUCCIÓN DE TASAS DE ASIMILADO FUERA DE ORDENACIÓN.
 
13. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 4/2024/SEC_REGLAM.
 
PROPUESTA  DEL SR. ALCALDE SOBRE  MODIFICACIÓN  Y REFUNDICIÓN DEL 
REGLAMENTO ORGÁNICO DEL  PLENO Y COMISIONES DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE VÉLEZ-MÁLAGA.
 
14. DEPORTES. 
Referencia: 10/2024/CIRyAA.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ANDALUCÍA POR SÍ-ANDALUCISTAS RELATIVA 
AL REAJUSTE DE LAS CLASES DEPORTIVAS QUE SE HAN VISTO AFECTADAS, 
TANTO EN NATACIÓN COMO EN PÁDEL, QUEDÁNDOSE EN LAS MISMAS 
CONDICIONES QUE EN AÑOS ANTERIORES.
 
15. MEDIO AMBIENTE (LIMPIEZA VIARIA Y RECOGIDA DE RESIDUOS). 
Referencia: 10/2024/CIRyAA.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL VOX RELATIVA A LA ELIMINACIÓN DE PUNTOS 
NEGROS DE VERTIDOS DE RESIDUOS.
 
16. TENENCIA DE ALCALDÍA TORRE DEL MAR. 
Referencia: 10/2024/CIRyAA.
 
PROPUESTA DEL TENIENTE DE ALCALDE DE TORRE DEL MAR, DEL GIPMTM, PARA 
INSTAR A LA JUNTA DE ANDALUCÍA A QUE IMPLANTE LA TELEVISIÓN Y WIFI 
GRATUITO EN TODOS LOS HOSPITALES DE ANDALUCÍA.
 
17. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 8/2024/SEC_ACUERD.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE SERVICIOS GENERALES Y GESTIÓN 
MUNICIPAL SOBRE APROBACIÓN DEL RÉGIMEN DE DEDICACIÓN EXCLUSIVA PARA  
EL DELEGADO DE PLAYAS Y TENIENTE DE ALCALDE DE MEZQUITILLA Y LAGOS, ASÍ 
COMO COMPATIBILIDAD PARA SEGUNDA ACTIVIDAD.
 
18. ÓRGANO DE GESTIÓN TRIBUTARIA. 

https://sede.velezmalaga.es/validacion


 
Plaza de Las Carmelitas, 12 
29700 Vélez-Málaga (Málaga)

Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código: 

CSV:15250364762722110444

Referencia: 10/2024/CIEHEC.
 
PROPUESTA PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA PSOE RELATIVA 
A INSTAR AL ALCALDE A PONER EN MARCHA UNA BAJADA INMINENTE DEL IBI 
MEDIANTE LA BAJADA DEL TIPO IMPOSITIVO, ASÍ COMO LA BONIFICACIÓN DE 
OTROS IMPUESTOS Y TASAS, QUE EVITE UNA MAYOR PRESIÓN FISCAL A LA 
CIUDADANÍA POR LA PUESTA EN MARCHA DE LA TASA DE BASURA.
 
19. ÓRGANO DE GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 10/2024/CIEHEC.
 
PROPUESTA  PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL PARTIDO POPULAR 
RELATIVA  A LA PETICIÓN AL GOBIERNO DE ESPAÑA DE QUE PONGA EN MARCHA 
UNA BONIFICACIÓN DEL 100% DE LA NUEVA TASA DE RESIDUOS RESULTANTE DE 
LA APLICACIÓN DE LA LEY 7/2022 DE 8 DE ABRIL DE RESIDUOS Y SUELOS 
CONTAMINADOS PARA ECONOMÍA CIRCULAR, BOE N.º 85 DE 9 DE ABRIL DE 2022.
 
SEGUNDA PARTE. DE CARÁCTER NO RESOLUTIVO O DE CONTROL.

20. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 12/2024/PLE.
 
DACIÓN DE CUENTA DE DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ALCALDÍA, Y DE 
RESOLUCIONES DICTADAS POR DELEGACIÓN DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL.
 
21. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 12/2024/PLE.
 
DACIÓN DE CUENTA DE ACTAS DE LAS SESIONES DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL.
 
22. ASESORÍA JURÍDICA. 
Referencia: 12/2024/PLE.
 
DACIÓN DE CUENTA DE LA SENTENCIA N.º 2604/2023 DE LA SALA DE LO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO DE MÁLAGA DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE 
JUSTICIA DE ANDALUCÍA, CEUTA Y MELILLA, RECAÍDA EN EL PROCEDIMIENTO DE 
DERECHOS FUNDAMENTALES N.º 807/2022.
 
23. OFICINA PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 3/2024/DGR_PRE.
 
DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES N.º 2024005811,  30 DE SEPTIEMBRE, Y 
N.º 2024005926, DE 7 DE OCTUBRE, DE RECTIFICACIONES DE ERRORES EN EL 
PRESUPUESTO DEFINITIVO PARA EL EJERCICIO 2024.
 
24. PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 1/2015/PLAN.
 
DACIÓN DE CUENTA DE DOCUMENTACIÓN SUBSANATORIA DEL EXPEDIENTE DE 
MODIFICACIÓN DEL PGOU DE VÉLEZ-MÁLAGA  PARA LA AMPLIACIÓN DEL CENTRO 
COMERCIAL “EL INGENIO” (EXP 1/15-PLAN).
 

https://sede.velezmalaga.es/validacion


 
Plaza de Las Carmelitas, 12 
29700 Vélez-Málaga (Málaga)

Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código: 

CSV:15250364762722110444

25. ASUNTOS URGENTES.

26. RUEGOS Y PREGUNTAS.

SEGUNDO.- Convóquese a los Sres. concejales componentes de la misma, 
recordándoles la obligatoriedad de su asistencia y las sanciones a que la falta injustificada 
pudiera dar lugar, remitiéndoles copia del citado ORDEN DEL DÍA.

 
 

 
 

 
  

https://sede.velezmalaga.es/validacion
Firmado electrónicamente por 

Jesús Lupiañez Herrera,

Alcalde, 

el 22/10/2024 a las 11:01:43.

Firmado electrónicamente por 

Rafael Muñoz Gómez,

Secretario General, 

el 22/10/2024, a las 11:18:06.


		2024-10-22T11:18:13+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-10-22T11:01:43+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-10-22T11:18:06+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



